
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 24 de abril de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 

RETIFICAÇÃO 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MONTEIRO, Estado da Paraíba, 
torna público e dá ciência sobre as seguintes: Portaria/GAPRE Nº 
069/2024; Portaria/GAPRE Nº 070/2024; Portaria/GAPRE Nº 
071/2024; Portaria/GAPRE Nº 072/2024; Portaria/GAPRE Nº 
073/2024; Portaria/GAPRE Nº 074/2024; Portaria/GAPRE Nº 
075/2024; Portaria/GAPRE Nº 076/2024; Portaria/GAPRE Nº 
077/2024; Portaria/GAPRE Nº 078/2024; Portaria/GAPRE Nº 
079/2024; Portaria/GAPRE Nº 080/2024, datadas em 15 de abril de 
2024, publicadas no Diário Oficial do Município de Monteiro-PB, em 
17 de abril de 2024, nestes termos, vêm, respeitosamente, RETIFICAR 
o teor do texto das referidas, para ONDE SE LÊ: Conselho Municipal 
de Cultura – CMC; LEIA-SE: Conselho Municipal de Turismo – 
COMTUR. Nada mais a tratar.  

 
Monteiro – PB, 24 de abril de 2024. 

 
ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 

Prefeita Municipal 
 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
 
O Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Administração, 
exarou os seguintes despachos. 
 

Férias 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MEMORANDO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

3.642/2024  MAGNA DE FATIMA VIANA 
BARBOSA 

30 23/04/2024 A 
22/05/2024 

 
Atestado Médico 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MEMORANDO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

3.910/2024 MARLENE BATISTA GONÇALVES 29 08/04/2024 A 
06/05/2024 

 
Monteiro - PB, 24 de abril de 2024. 

 
Zilson Romão Vasconcelos 
Secretário de Administração 

 
 

ADVERTÊNCIA 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o Art. 125, Inciso II, da Lei nº. 1.645/2011, de 08 de agosto de 
2011, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal. 

RESOLVE: 
 
APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, de acordo com 
o Art.112, Inciso I, Art. 102, incisos II, III, IV, IX,e XI e o Art. 103, 
inciso XVII da lei acima citada, a(o) servidor(a) municipal  MARCIO 
ALVES DE CARVALHO, matrícula nº. 083826-8, Efetivo, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.  
 
Dê-se ciência, 

 
TULIO CESAR GOMES CONRADO  

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

COMUNICADO DE ERRATA DO EDITAL nº 9.0.037/2024 
 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Monteiro – PB torna público e 
dá ciência aos interessados que na publicação da referida Licitação da 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MADEIRA (TABUAS, LINHA, CAIBRO, RIPA 
E OUTROS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, que está 
previsto a abertura para o dia 03/05/2024, conforme publicação no 
Diário Oficial da União, PAGINA 198, seção 3, NO DIA 19/04/2024, 
Diário Oficial do Estado da Paraíba, PAGINA 35, NO DIA 19/04/2024, 
e no Diário Oficial dos Municípios do  Estado da Paraíba (FAMUP), 
PAGINA 70, NO DIA 19/04/2024, será efetuado uma ERRATA no 
seguinte item: TERMO DE REFERÊNCIA 
Tendo em vista que as alterações acima não afetarão na formulação das 
propostas por parte dos licitantes, fica mantida a realização do certame, 
para o dia 03 de Maio de 2024 às 09h00min, permanecendo inalterados 
os demais dispositivos esposados no instrumento convocatório. 

 
Monteiro-PB, 17 de Abril de 2024. 

 
ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 

Pregoeira 
 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.0.029/2024 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 9.0.029/2024, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, 
COM ENTREGA CONTINUA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE; ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: 
IRINEU BEZERRA DE LIMA - R$ 167.790,00 



 
Página 2           Quarta-feira, 24 de abril de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

Fundo Municipal de Saúde homologa o valor de R$ 55.930,00 
Fundo Municipal de Educação homologa o valor de R$ 31.960,00 
Fundo Municipal de Assistência Social homologa o valor de R$ 
39.950,00 
A Prefeitura Municipal de Monteiro homologa o valor de R$ 39.950,00 
 
JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 47.640,00.  
Fundo Municipal de Saúde homologa o valor de R$ 19.850,00 
Fundo Municipal de Educação homologa o valor de R$ 12.900,00 
Fundo Municipal de Assistência Social homologa o valor de R$ 
10.920,00 
A Prefeitura Municipal de Monteiro homologa o valor de R$ 3.970,00 
 
Total, conforme os fundos: 
Fundo Municipal de Saúde homologa o valor de R$ 75.780,00 
Fundo Municipal de Educação homologa o valor de R$ 44.860,00 
Fundo Municipal de Assistência Social homologa o valor de R$ 
50.870,00 
A Prefeitura Municipal de Monteiro homologa o valor de R$ 43.920,00  
 

Monteiro - PB, 22 de Abril de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS REF. AO PE 9.0.029/2024 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, COM ENTREGA CONTINUA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
9.0.029/2024. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monteiro 
e: CT Nº 45001/2024 - 23.04.24 - IRINEU BEZERRA DE LIMA - R$ 
39.950,00; CT Nº 45002/2024 - 23.04.24 - JOELSON TAVARES DE 
ALMEIDA - R$ 3.970,00. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS REF. AO PE 9.0.029/2024/FME 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, COM ENTREGA CONTINUA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
9.0.029/2024. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MONTEIRO/PB e: CT Nº 45201/2024 - 23.04.24 - 
IRINEU BEZERRA DE LIMA - R$ 31.960,00; CT Nº 45202/2024 - 
23.04.24 - JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 12.900,00. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

 
EXTRATO DE CONTRATOS REF. AO PE 9.0.029/2024/FMAS 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, COM ENTREGA CONTINUA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
9.0.029/2024. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE MONTEIRO/PB e: CT Nº 45301/2024 - 
23.04.24 - IRINEU BEZERRA DE LIMA - R$ 39.950,00; CT Nº 
45302/2024 - 23.04.24 - JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 
10.920,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS REF. AO PE 9.0.029/2024/FMS 

 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, COM ENTREGA CONTINUA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
9.0.029/2024. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MONTEIRO/PB e: CT Nº 45101/2024 - 23.04.24 - 
IRINEU BEZERRA DE LIMA - R$ 55.930,00; CT Nº 45102/2024 - 
23.04.24 - JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 19.850,00. 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                      Quarta-feira, 24 de abril de 2024          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


